
Portaria n.o 19, de 26 de abril de 2021. 

Que altera a jornada de trabalho dos Servidores e do horário de funcionamento do IMPSlALES e prorroga 

prazo de suspensão de atividades deste Instituto, descritas na Portaria 10, de 18 de março de 2020. 

CLAUDIR BALESTREIRO, Superintendente do IMPS - Instituto Municipal de 

Previdência Social de lales, no uso de suas atribuições legais, etc., 

Considerando a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância 

Internacional pela Organização Mundial da Saúde, em decorrência a Infecção Humana pelo novo 

coronavírus(COVID-19); 

Considerando que está em vigor o Decreto Municipal nO. 8.059, de 23 de março de 

2020, que declara situação de Calamidade Pública no Município de Jales para fins de prevenção e 

enfreotamento do Coronavírus e estabelece outras providências 

Considerando o Decreto Municipal n.O 8.468, de 23 de abril de 2021, que 

regulamentou a jornada de trabalho, horário de funcionamento e atendimento ao público no "Paço Municipal 

Valentim Paulo Viola"; 

RESOLVE: 

Art. 1.0 Determinar que no período de 26 a 30 de abril de 2021, a jornada de trabalho dos 
servidores e horário de funcionamento deste instituto será, sem necessidade de compensação, das 
07h30 às 11 hOO e das 13hOO às 16hOO. 

Art. 2.° Fica prorrogado para até o dia 30 dejunho de 2021 , a suspensão de atividades deste instituto 
elencadas na Portaria n.o 10, de 18 de março de 2020. 

Art. 3° Revogadas as disposições em contrário, sta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Registrado e Publicado Conforme Imprensa Oficial Municipal 

/ 
c'(~ 

oreira de Castro 
Escriturário/IMPS 


